
                                             2021 年 7 月 16 日 

各 位  

株式会社 北國銀行 

 

地域デジタル化への取り組みについて 

～法人インターネットバンキング基本手数料完全無料化～ 

 

 

株式会社北國銀行（頭取 杖村 修司）は、お客さまと地域のデジタル化を進め生産性

向上を目指すため、2021 年 10 月より法人インターネットバンキング（北國ウェブ・ア

クセス）の基本手数料と北國銀行あて振込手数料を無料化します。 

一方で、現金や窓口に関する手数料は 2022 年 10 月より一部引き上げさせていただき

ます。 

また、「北國ＤＸキャッシュレスファンド」を活用し、地域のデジタル化を加速するお

手伝いも並行し進めていきます。 

当行は今後も地域の持続的発展・成長のサポートを行い、一層のサービス向上に努め

てまいりますので、お客様には何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域デジタル化への取組みについて 



 

以上 



【別紙】手数料改定内容（詳細） 

１．2021 年 10 月 1 日（金）より 

（１）法人インターネットバンキング「北國ウェブ・アクセス」関連手数料 

項目 契約タイプ お取扱区分 振込金額 
金額（消費税込） 

改定前 改定後 

基本 

手数料 

スタンダードタイプ ― ― 3,300 円 

0 円 ライトタイプ ― ― 1,100 円 

フリータイプ ― ― 0 円 

振込 

手数料 

スタンダードタイプ 

ライトタイプ 

北國銀行あて ― 110 円 0 円 

他金融機関あて ― 440 円 330 円 

フリータイプ 
北國銀行あて 

3 万円以上 550 円 
0 円 

3 万円未満 330 円 

他金融機関あて 
3 万円以上 880 円 

330 円 
3 万円未満 660 円 

給与 

振込 

手数料 

スタンダードタイプ 
北國銀行あて ― 0 円 0 円 

他金融機関あて ― 110 円 110 円 

フリータイプ 
北國銀行あて ― 0 円 0 円 

他金融機関あて ― 220 円 110 円 

口座振替

手数料 

スタンダードタイプ ― ― 110 円 
110 円 

フリータイプ ― ― 165 円 

IS-NET 

振替 

手数料 

スタンダードタイプ 
地域ネット ― 110 円 110 円 

全国ネット ― 165 円 165 円 

フリータイプ 
地域ネット ― 165 円 110 円 

全国ネット ― 220 円 165 円 

（２）北國外為 Web 基本手数料 

お取扱区分 
金額（消費税込） 

改定前 改定後 

北國外為 Web 基本手数料 1,100 円 0 円 

※外国送金並びに輸入信用状発行・条件変更の際は、別途所定の手数料が必要です。 

 

（３）北國クラウドバンキング振込手数料 

お取扱区分 振込金額 
金額（消費税込） 

改定前 改定後 

北國クラウドバンキング 

北國銀行あて ― 0 円 0 円 

他金融機関あて 
3 万円以上 550 円 

330 円 
3 万円未満 330 円 

（４）でんさい取扱手数料 

お取扱区分 
手数料金額（消費税込） 

改定前 改定後 

発生記録・分割譲渡記録 
北國銀行あて 330 円 

330 円 
他金融機関あて 660 円 

全額譲渡記録 
北國銀行あて 220 円 

330 円 
他金融機関あて 440 円 

 



 

２．2022 年 10 月 3 日（月）より 

（１）振込手数料 

お取扱区分 振込金額 
手数料金額（消費税込） 

改定前 改定後 

店頭 

北國銀行あて 
3 万円以上 550 円 

770 円 
3 万円未満 330 円 

他金融機関あて 
3 万円以上 880 円 

1,100 円 
3 万円未満 660 円 

ATM 

北國銀行あて 
3 万円以上 440 円 

440 円 
3 万円未満 220 円 

他金融機関あて 
3 万円以上 770 円 

770 円 
3 万円未満 550 円 

FB 

北國銀行あて 
3 万円以上 330 円 

330 円 
3 万円未満 110 円 

他金融機関あて 
3 万円以上 660 円 

660 円 
3 万円未満 440 円 

自動送金 

※ 

北國銀行（自店） 

あて 

3 万円以上 220 円 

440 円※ 
3 万円未満 110 円 

北國銀行（本支店）

あて 

3 万円以上 330 円 

3 万円未満 110 円 

他金融機関あて 

3 万円以上 660 円 

770 円※ 
1 万円以上 

3 万円未満 
440 円 

1 万円未満 330 円 

※自動送金は 2022 年 10 月 3 日（月）以降ご契約の方が対象です。 

（２）店頭給与振込手数料 

お取扱区分 振込金額 
手数料金額（消費税込） 

改定前 改定後 

店頭 

給与振込 

北國銀行あて ― 0 円 110 円 

他金融機関あて ― 220 円 330 円 

（３）手形・小切手発行手数料 

お取扱区分 
手数料金額（消費税込） 

改定前 改定後 

手形・小切手発行手数料 3,300 円/冊 11,000 円/冊 

自己宛小切手発行手数料 550 円/枚 1,100 円/枚 

（４）代金取立手数料 

お取扱区分 
手数料金額（消費税込） 

改定前 改定後 

同一交換所内 ― 220 円 770 円 

同一交換所外 
北國銀行あて 440 円 

770 円 
他金融機関あて 660 円 

個別取立 
普通扱 660 円 770 円 

至急扱 1,100 円 1,100 円 

クーポン券取扱 ― 660 円 770 円 

クーポン券取立 
北國銀行あて 660 円 770 円 

他金融機関あて 880 円 1,100 円 

 



（５）大量硬貨取扱手数料（新設） 

お取扱区分 
手数料金額（消費税込） 

新設後 

大量硬貨取扱手数料 

（入金・振込） 

1～50 枚       無料 

51 枚～1,000 枚   770 円 

以降、1,000 枚毎 770 円追加 

（６）両替手数料 

お取扱区分 
手数料金額（消費税込） 

改定前 改定後 

両替手数料 

（金種指定払戻含む） 

1 枚～50 枚      無料 

51 枚～300 枚    330 円 

301 枚～1,000 枚  660 円 

以降、1,000 枚毎 330 円追加 

1 枚～10 枚         無料 

11 枚～1,000 枚  770 円 

 

以降、1,000 枚毎 770 円追加 

※枚数には新券、汚損現金、記念硬貨を含みます。 

 

３．2024 年度（予定）より 

（１）法人通帳発行手数料（新設） 

お取扱区分 
手数料金額（消費税込） 

新設後 

法人通帳発行手数料（普通預金口座）※ 1,100 円/件 

※法人通帳発行手数料は、法人インターネットバンキングの機能拡充後に新設を予定し

ています。（2024 年度を目途としています） 

 

  

＜夜間金庫サービスの廃止について＞ 

夜間金庫新規取扱停止日 2021 年 7 月 16 日（金） 

夜間金庫サービス廃止日 2022 年 9 月 30 日（金） 

 

以上 


